apreciadas pelo Tribunal de Contas do Estado do Piauí. (acrescentar aqui Informações sobre as datas e 

pautas das reuniões deliberativas) 

4. INVESTIMENTOS 

O FUNDO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE FRANCISCO SANTOS possuía até dezembro/2025 
o patrimônio total de R$ 16.230.193,25 (dezesseis milhões, duzentos e trinta mil, cento e noventa e três 
reais e vinte e cinco centavos), sendo o equivalente a 98,54% desse patrimônio alocados em Fundo de 
Investimento de Renda Fixa e o equivalente a 1,46% desse patrimônio aplicados em Fundo de 
Investimento de Renda Variável. 

Durante o ano de 2025 os Fundos de Investimento de Renda Fixa obtiveram um retorno de

[...]

desempenho dos retornos sobre esses mesmos investimentos, o valor esperado da rentabilidade futura 
dos investimentos dos ativos garantidores do FSANTOS PREV, definiu como META DE RENTABILIDADE 
(IPCA) + 4,91%.  

Assim, o recurso aplicado obteve um retorno acumulado no exercício financeiro de 2025 no 
valor total de R$ 1.802.430,87 (um milhão, oitocentos e dois mil, quatrocentos e trinta reais e oitenta e 
sete centavos), correspondendo a um retorno de 14,36% e evolução no PL de 15% no exercício 
financeiro de 2025. 

7.  QUANTIDADE DE ATIVOS 

Em dezembro/2025 o município de FRANCISCO SANTOS – PI possuía 234 servidores públicos

[...]

Quanto ao recolhimento das contribuições previdenciárias, o ente federativo recolheu e 

repassou integralmente as contribuições devidas ao RPPS, conforme disposto no anexo XXVII, peça que 
compõe a prestação de contas do RPPS.  

De janeiro a dezembro de 2025 foi repassado o valor total de R$ 1.200.380,20 (um milhão, 

duzentos mil, trezentos e oitenta reais e vinte centavos) referente à contribuição dos segurados e R$ 
2.742.507,44 (dois milhões, setecentos e quarenta e dois mil, quinhentos e sete reais e quarenta e 
quatro centavos) referente à contribuição do ente federativo. 

11.  COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA  

A compensação previdenciária consiste no acerto financeiro entre o Regime Geral de 

Previdência Social (RGPS) e os Regimes Próprios de Previdência Social (RPPS), e destes entre si, quando

[...]

certificado na forma da contagem recíproca de tempo de contribuição, a qual é efetuada por meio do 
Sistema de Compensação Previdenciária – COMPREV. 

O FUNDO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE FRANCISCO SANTOS recebeu em repasses do 
FUNDO Nacional do Seguro Social (INSS) entre janeiro e dezembro de 2025 o valor de R$ 523.879,24 
(quinhentos e vinte e três mil, oitocentos e setenta e nove reais e vinte e quatro centavos). As 
transferências foram referentes ao acerto de contas entre o Regime Geral de Previdência Social (RGPS) 
e o Regime Próprio de Previdência Social (RPPS). 

12.  PARCELAMENTOS 

Exercicio de referência: 2025

FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO

[...]

Entre a Prefeitura Municipal de FRANCISCO SANTOS–PI e o FSANTOS PREV há 01 (um) termo de 
acordo de parcelamento firmado sob o número 00969/2013. 

De janeiro a dezembro/2025 foram pagas/liquidadas parcelas no total de R$ 96.392,59 (noventa 

e seis mil, trezentos e noventa e dois reais e cinquenta e nove centavos) e o saldo a pagar no total de 
R$ 173.377,00 (cento e setenta e três mil, trezentos e setenta e sete reais), conforme demonstrado a 
seguir.  

Salienta-se que o saldo devedor acima mencionado é caracterizado como valor originário, 

sendo que as parcelas são atualizadas conforme índice financeiro e taxa de juros dispostos na lei 
autorizativa de parcelamento do Fundo Previdenciário. 

13.  DESPESAS BENEFÍCIOS  

Para custear os benefícios previdenciários no exercício financeiro 2025 foram despendidos R$ 

4.358.339,49 (quatro milhões, trezentos e cinquenta e oito mil, trezentos e trinta e nove reais e 
quarenta e nove centavos).  

14.  CERTIFICADO DE REGULARIDADE PREVIDENCIÁRIA  

O Certificado de Regularidade Previdenciária (CRP) é um documento fornecido pela Secretaria 

de Regime Próprio e Complementar - SRPC do Ministério da Previdência com validade de 180 dias, que